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[Sundhedsministeren] 

de år, bl.a. rettet mod særlige brancher. I 1991 
og 1992 vil arbejdstilsynet gennemføre en sær- 
lig indsats imod arbejdsbetingede hud- og luft- 
vejslidelser og i 1993 og 1994 en indsats imod 
arbejdsbetingede reproduktionsskader. 

Med finansloven for 1991 er der vedtaget en 
engangsbevilling på 25 mio. kr. til forebyggen- 
de foranstaltninger, bl.a. konkrete lokale fore- 
byggelsesinitiativer og -projekter gennemført 
bl.a. af folkeoplysende og andre private for- 
eninger og til intensivering af foranstaltninger- 
ne imod AIDS samt alkohol- og narkotikamis- 
brug. Desuden fremmes øget statslig informa- 
tionsvirksomhed, bl.a. udvikling af nyt, målret- 
tet oplysningsmateriale til børn og unge, og er- 
næringsoplysningen styrkes. Dele af bevillin- 
gen vil ligeledes kunne anvendes til gennemfø- 
relse af eventuelle forslag fra Forebyggelsespo- 
litisk Råd. 

Der er gennem de sidste år i tillæg til det om- 
fattende arbejde, der gøres på lægemiddel-, lev- 
nedsmiddel-, produktsikkerheds- og arbejds- 
miljøområdet for fra dansk side at indarbejde 
forebyggelsestanken i direktiv- og standardise- 
ringsarbejdet, blevet taget en række initiativer 
vedrørende mere generel sygdomsforebyggelse 
og sundhedsfremme i EF. Initiativerne knytter 
sig især til forebyggelsen af de store folkesyg- 
domme som kræft og hjerte-kar-sygdomme, 
men også i relation til forebyggelse af AIDS, 
ulykker og akutte forgiftninger. Desuden gen- 
nemføres et betydeligt samarbejde om bekæm- 
pelsen af narkotikamisbrug. 

I forbindelse med regeringskonferencen om 
politisk union har Danmark fremsat forslag til 
en udvidelse af traktaten med en sundhedsarti- 
kel. Forslaget ligger i forlængelse af det danske 
memorandum og giver EF kompetence med 
hensyn til gennemførelse af sygdomsforebyg- 
gende og sundhedsfremmende aktiviteter. Ho- 
vedsigtet med det danske forslag er at sikre, at 
EF's aktiviteter tilrettelægges således, at de 
fungerer som et supplement til nationale aktivi- 
teter og fremmer erfaringsudvekslingen med- 
lemsstaterne imellem. 

Hovedtræk af  de seneste 2 års forebyggelsesakti- 
viteter på de prioriterede områder 

Eksemplerne på de seneste to års forebyggel- 
sesaktiviteter viser en god balance mellem bre- 
de livsstilsaktiviteter og den direkte sygdoms- 
og ulykkesforebyggelse. Samlet giver disse eks- 

empler et indtryk af de mange facetter, der ind- 
går i det brede sundhedsbegreb. 

Sundhedsstyrelsen iværksatte i 1990 sammen 
med Fyns Amt et projekt, »Sikkerhed for aktive 
børn« (0-2 år), som i år evalueres og herefter vil 
blive beskrevet i en rapport. Et resultat af pro- 
jektet har været, at Sundhedsstyrelsen i efter- 
året 1990 til samtlige landets sundhedsplejer- 
sker har udsendt en håndbog samt pjecer om 
denne aldersgruppe. Styrelsen vil i år gennem- 
føre en opfølgning særligt rettet mod de 
2-7-årige. Kampagnen »Børns sikkerhed -  dit 
og mit ansvar« gennemføres i 1989 og 1990 af 
en nationalkomité med over 100 lokalgrupper 
og i samarbejde med Forbrugerstyrelsen. For 
gruppen af helt små børn har kampagnen med- 
ført en tydeligt positiv effekt med et fald på op 
mod 10 pet. i ulykkestallene. 

Registreringen af hjemme- og fritidsulykker 
gennem det såkaldte EHLASS-program, der 
administreres af Forbrugerstyrelsen i samar- 
bejde med Sundhedsstyrelsen, finder stigende 
praktisk anvendelse. Programmet er udvidet 
med det såkaldte »5 by-projekt«, hvor ulykkes- 
registreringerne direkte udnyttes i den lokale 
forebyggelsesindsats. 

Justitsministeriet har på grundlag af Færd- 
selssikkerhedskommissionens forslag til en 
færdselssikkerhedspolitisk handlingsplan gen- 
nemført og iværksat en lang række initiativer 
med henblik på at opnå øget færdselssikker- 
hed. Udviklingen siden 1988 viser en markant 
faldende tendens i ulykkestallet, og antallet af 
dræbte i trafikken i 1990 forventes at være på 
niveau med tallene for midten af 1950'erne. 
Vejdirektoratet fortsætter det løbende »sort 
plet«-arbejde, der sigter på at kortlægge og om- 
bygge de særligt ulykkesbelastende stræknin- 
ger på vejnettet. 

Trafikministeriet arbejder på grundlag af re- 
geringens transporthandlingsplan fra maj 1990 
for at skabe en mere energi- og miljøvenlig 
transportsektor. 

Arbejdstilsynet har i perioden gennemført 
analyser af 5 års anmeldte ulykker inden for 
hvert enkelt amt/tilsynskreds og inden for for- 
skellige brancher. På grundlag af dette materi- 
ale er der iværksat et program for informations- 
møder og -kampagner. Ved en særlig indsats 
over for leverandører af kræftfremkaldende 
stoffer og ved produktion af oplysningsmateri- 
ale til brugere af disse stoffer forsøger Arbejds- 


